

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा

लिखित प्रश्न संख्या : 841

दिनांक 6 फरवरी, 2020 / 17 माघ, 1941 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

नागर विमानन में पाठ्यक्रम पढ़ाने वाले विश्वविद्यालय

841. श्री अनुमुला रेवंत रेड्डी:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) नागरिक उड्डयन में पाठ्यक्रम प्रदान करने वाली सार्वजनिक वित्तपोषित और निजी संस्थानों/ विश्वविद्यालयों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या तेलंगाना में नया नागरिक उड्डयन संस्थान/विश्वविद्यालय स्थापित करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार ने नागरिक उड्डयन पाठ्यक्रम/प्रशिक्षण को सभी के लिए आर्थिक रूप से सस्ता बनाने के लिए कोई कदम उठाया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और

(घ) क्या नागरिक उड्डयन पाठ्यक्रमों को पढ़ाने वाले निजी संस्थानों/विश्वविद्यालयों द्वारा वसूले जाने वाले शुल्क को नियंत्रित करने के लिए कोई विनियमन है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) (श्री हरदीप सिंह पुरी)

(क): नागर विमानन में विभिन्न विश्वविद्यालय पाठ्यक्रम चला रहे हैं। इनमें शामिल हैं: - उत्तर प्रदेश में राजीव गांधी राष्ट्रीय विमानन विश्वविद्यालय (RGNAU) और उत्तराखंड में पेट्रोलियम और ऊर्जा अध्ययन विश्वविद्यालय (UPES)।

नागर विमानन महानिदेशालय से अनुमोदित दिनांक 31.03.2019 के अनुसार फ्लाईंग ट्रेनिंग संस्थानों की सूची अनुबंध I में संलग्न है।

नागर विमानन महानिदेशालय से CAR भाग 2 शृंखला ड° भाग VIII के अंतर्गत अनुमोदित एयरक्राफ्ट मेंटेनेन्स इंजीनियर (AME) ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट की सूची अनुबंध II में संलग्न है।

(ख): वर्तमान में, सरकार द्वारा तिलंगाना में नए नागर विमानन संस्थान/विश्वविद्यालय के गठन की किसी योजना को अन्तिम रूप नहीं दिया गया है।

(ग): विगत में, भारत के एयरो क्लब द्वारा कुछ फ्लाईंग क्लबों को ट्रेनर विमान प्रदान किए गए थे। राज्य सरकारों द्वारा रियायती दरों पर उन्हें भूमि उपलब्ध कराई गई थी।

(घ): जी नहीं। वर्तमान में, निजी संस्थानों/विश्वविद्यालयों द्वारा लिया जाने वाला शुल्क, नागर विमानन मंत्रालय द्वारा विनियमित नहीं है।

अनुसूची - I

डिजीसीए की अनुमोदन प्राप्त प्रशिक्षण संस्थानों की सूची 31.03.2019 तक

क्र.सं	उड़ान प्रशिक्षण संगठन का नाम	पता	कर्म अनुरोधित वर्कप	शैक्षणिक		बड़े का विवरण		डिजीसीए की मंजूरी सं
				से	तक	सिंजल इंजन	मल्टी इंजन	
1	एशिया पैसिफिक डैविंग एकेडमी लि	जीएमआर निरीक्षण हवाई अड्डा कार्यालय राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा शम्शाबाद, हैदराबाद-5004091 तेलंगाणा	प्राइवेट लिमिटेड	19-10-2015	09.02.2020	No of SE: 03 1. Diamond DA 40: VT-GMR, 2. Diamond DA 40: VT-SRB, 3. Diamond DA 40: VT-SDR.	No. of ME : 01 1. Diamond DA42: VT-GMT	06/2015
2	एम्बर एविएशन प्रा. लिमिटेड	पतनगर एयरपोर्ट उत्तराखंड	प्राइवेट लिमिटेड	13-04-2016	12.04.2021	No of SE: 03 1. Cessna-172: VT-AAG, 2. Cessna-172: VT-AAL, 3. Cessna-172: VT-AGG.	No. of ME : 01 1. Partenavia P-68: VT-TAH	18/2016
3	अकादमी ऑफ कार्ब एविएशन, प्वांट	नं. पी-50, MIDC इंडस्ट्रीज एरिया। बारामती हवाई अड्डे के पास, बारामती -4131331 महाराष्ट्र	प्राइवेट लिमिटेड	19-10-2015	29.04.2020	No of SE: 05 1. Cessna 152: VT-ALL, 2. Cessna 172: VT-HOT, 3. Cessna 172: VT-ICE, 4. Cessna 172: VT-LEO, 5. Cessna 172: VT-FTV.	No. of ME : 01 1. Partenavia P68C: VT-TLB	05/2015
4	अल्फाबिस्ट एविएशन प्रा लिमिटेड	सोनारी एरोड्रम, जमशेदपुर, झारखंड - 831011 झारखंड	प्राइवेट लिमिटेड	21-05-2018	20.05.2023	No of SE: 04 1. Cessna 152: VT-TAM, 2. Cessna 152: VT-TAK, 3. Cessna 152: VT-TAJ, 4. Cessna 172: R.VT-TEB.	No of ME: 00	01/2018

5	एमविश्वान फलाइंग क्लब प्रािलिमिटेड	एमएस- 10 एनएच -91, अलीवाड एयरस्ट्रिप, धनीपुर, पोस्ट पंथी, अलीवाड - 202001 अर प्रदेश	प्राइवेट लिमिटेड	12-01-2015	30.11.2020	No of SE: 03 1. Cessna 172: VT-AFD, 2. Cessna 172R: VT-AFR, 3. Cessna 172S: AT-AFC.	एमई की संख्या: 00	06/2016
6	अहमदाबाद एरिपरशन वंड एरनॉटिक्स लिमिटेड	एमए हेंगर ओल्ड टर्मिनल एयरपोर्ट, अहमदाबाद 380003, गुजरात	पब्लिक लिमिटेड	08-01-2016	11.08.2020	No of SE: 03 1. Cessna 172: VT-ABN, 2. Cessna 172: VT-TEE, 3. Cessna -152: VT-SMB.	एमई की संख्या: 00	01/2016
7	बिहार फलाइंग इंस्टीट्यूट	नागर विमानन विभाग, बिहार सरकार, पटना - एयरपोर्ट, पटना - 800014 बिहार	राज्य सरकार	01-04-2016	13.09.2020	No of SE: 04 1. Cessna 172R: VT-BFB, 2. Cessna 172R: VT-BFC, 3. Cessna 172R: VT-BFD, 4. Cessna 172R: VT-ACM.	No. of ME: 00	15/2016
8	बनस्थली विद्यापीठ गलाइडिंग फलाइंग क्लब,	बनस्थली ग्राम, बनस्थली, जिला टोंक-304, 022 राजस्थान	प्राइवेट लिमिटेड	08-04-2016	09.11.2020	No of SE: 03 1. Cessna 152: VT-BSD, 2. Cessna 152A: VT-BSC, 3. Cessna 172: VT-BSB.	No. of ME: 00	03/2018
9	ब्लू रे एरिपरशन प्रािलिमिटेड,	बीआरएपीएल हेंगर, उस्मानाबाद हवाईअड्डा -413,501 महाराष्ट्र	प्राइवेट लिमिटेड	08-08-2018	07.08.2023	No. of SE: 04 1. Cessna 152 VT-PBA 2. Cessna 172 S:- VT-JSN 3. Cessna 172S:- VT-RRM 4. Cessna 172R:- VT-AAO	No. of ME: 02	04/2015
10	वाईम्स एरिपरशन अकादमी,	सागर, मध्य प्रदेश	प्राइवेट लिमिटेड	19-10-2015	20.04.2020	No of SE: 07 1. Cessna 172R: VT-CAC 2. Cessna 172R: VT-CAD 3. Cessna 172R: VT-CAF 4. Cessna 172R: VT-CAG 5. Cessna 172R: VT-CAH 6. Cessna 172R: VT-CAK 7. Cessna 172R: VT-CAL	1. Piper Seneca PA34: VT-AET 2. Diamond DA42: VT-CAW	

11	फ्लाइटिक एविएशन अकादमी,	ए 1-कौसर, प्लॉट नंबर 295, रोड सिकंदराबाद तेलंगाना	पब्लिक लिमिटेड	08-04-2016	17.11.2020	No of SE: 04 1. Cessna 152: VT-FAL, 2. Cessna 152: VT-FAO 3. Cessna 152: VT-FAV 4. Cessna 172: VT-FAS	No. of ME : 00	16/2016
12	फाल्कन एविएशन एकेडमी	फैजाबाद उत्तर प्रदेश	विशवास	01-04-2016	19.12.2020	No of SE: 08 1. Cessna 152: VT-PTA 2. Cessna 152: VT-PTC, 3. Cessna 152: VT- PTE, 4 Cessna 152: VT-PTF, 5. Cessna 152: VT-PTG, 6. Cessna 152: VT-PTH, 7. Cessna 152: VT-PTI, 8. Cessna 152: VT-PTK, No of SE: 05 1. Piper Seneca PA34: VT- NIK	No. of ME : 02 1. Piper Seneca PA34: VT-PTL, 2. Piper Seneca PA 34: VT-PTM	10/2016
13	सरकार, विमानन प्रशिक्षण संस्थान, ओडिशा	विमानन निदेशालय, उड़ीसा, सिविल एरोड्रम, भुवनेश्वर ओडिशा	राज्य सरकार	01/04/2016	27.12.2020	No of SE: 06 1. Cessna 152: VT-EUW, 2. Cessna 152: VT-ENF, 3. Cessna 172: VT-TED, 4. Cessna 172: VT-IAT, 5. Cessna 172: VT-AAY.	No. of ME : 01	08/2020
14	गर्ग एविएशन लिमिटेड, यूपी	हैंगर नं. 3, सिविल एरोड्रम, कैंटा कानपुर- 208004 उत्तर प्रदेश	प्राइवेट लिमिटेड	17.03.2016	10.11.2020	No of SE: 04 1. Cessna 152: VT-ETV, 2. Cessna 152: VT-ONS, 3. Cessna 152: VT-CAX, 4. Cessna 172: VT-TAG, 5. Cessna 172: VT-SSS, 6. Beech Bonanza A36: VT-UPY.	No. of ME : 01 1. Cessna 310: VT-EJX	
15	सरकार, फ्लाइटिंग ट्रेनिंग स्कूल,	जयपुर, बैंगलोर कर्नाटक	राज्य सरकार	01.01.2016	31.12.2020	No of SE: 04 1. Cessna 152: VT-EIB, 2. Cessna 152: VT-EMY, 3. Cessna 172: VT-EHA, 4. Cessna 172: VT-MOM.	No. of ME : 00	07/2016

16	गुजरात फ्लाइटिंग क्लब,	वडोदरा हवाई अड्डा गुजरात	गुजरात	राज्य सरकार	07.04.2016	06.04.2021	No. of SE : 03 1. Cessna 152: VT-EMN, 2. Cessna 152: VT-EMM 3. Cessna 172: VT-ACL	No. of ME : 00	13/2016
17	हरियाणा इंस्टीट्यूट ऑफ सिविल एविएशन	सिविल एरोड्रम, कुलपुरा रोड, करनाल -132001 हरियाणा			03.03.2016	10.12.2020	No. of SE : 07 1. Cessna 152 VT-EMZ, 2. Cessna 152 VT-AAE, 3. Cessna 152 VT-ENH 4. Cessna 172R- VT-ACW, 5. Cessna 172R- VT-ACN, 6. Cessna 172R- VT-HRB, 7. Cessna 172R- VT-HRC.	No. of ME : 02 1. Diamond DA-42- VT-FGI, 2. Diamond DA-42- VT-FGP.	01/2015
18	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी	फुर्सतवांज, जि रायबरेली- 229302 उत्तर प्रदेश	केन्द्रीय सरकार		27.03.2015	26.03.2020	No. of SE : 20 1. TB-20: VT-IGD, 2. TB-20: VT-IGE, 3. TB-20: VT-IGF, 4. TB-20: VT-IGG, 5. ZLIN 242L : VT-IGM, 6. ZLIN 242L: VT-IGO, 7. ZLIN 242L: VT-IGR, 8. Diamond DA-40: VT-FGA, 9. Diamond DA-40: VT-FGB, 10. Diamond DA-40: VT-GFC, 11. Diamond DA-40: VT-FGD, 12. Diamond DA-40: VT-FGF, 13. Diamond DA-40: VT-FGG, 14. Diamond DA-40: VT-FGH, 15. Diamond DA-40: VT-FGI, 16. Diamond DA-40: VT-FGK, 17. Diamond DA-40: VT-FGL, 18. Diamond DA-40: VT-		

									FGM 19. Diamond DA-40: VT- FGN, 20. Diamond DA-40: VT- FGO		
19	मध्य प्रदेश फलाड़िंग कलब	देवी अहिल्याबाई होल्कर एयरपोर्ट, स्त्रिलाल एरोड्रम, खिजनासन रोड, इंदौर- 452005	पब्लिक लिमिटेड	11.08.2015	20.30.2020	No. of SE: 02 1. Cessna 152: VT-ACE, 2. Cessna 172: VT-ACT.	No. of MIE :02 1. Beech Baron G58: VT-ACX, 2. Partenavia P-68: VT-TAE.	02/2015			
20	मध्य प्रदेश फलाड़िंग कलब,	राजा भोज एयरपोर्ट, भोपाल मध्य प्रदेश	पब्लिक लिमिटेड	11.08.2015	20.03.2020	No. of SE: 03 1. Cessna -152: VT-EUF, 2. Cessna-152: VT-EMU, 3. Cessna 172: VT-ACK	No. of MIE :00			03/2015	
21	नावापुर फलाड़िंग कलब	संशोधन आयुक्त, सिविल लाइंस, नावापुर महाराष्ट्र कार्यालय	राज्य सरकार	27.03.2017	17.08.2020	No. of SE:04 1. Cessna 152:- VT-EUL 2. Cessna 152:- VT-EUK 3. Cessna 152FA:- VT-ENC 4. Cessna 172R:- VT-ACO	No. of MIE : 00			23/2016	

22	राष्ट्रीय उद्यान प्रशिक्षण संस्थान, प्रा लिमिटेड, मुंबई	सी / ओ एयरपोर्ट अथॉरिटी ऑफ इंडिया, बिरसा एयरपोर्ट, पीओसी: Parasaewada, गोंदिया, 425 614 महाराष्ट्र	प्राइवेट लिमिटेड (सीएई और एएआई के बीच संयुक्त उद्यम)	02.05.2016	18.02.2021	No of SE: 12 1. Diamond DA40: VT-NFA, 2. Diamond DA40: VT-NFB, 3. Diamond DA40: VT-NFC, 4. Diamond DA40: VT-NFD, 5. Diamond DA40: VT-NFE, 6. Diamond DA40: VT-NFG, 7. Diamond DA40: VT-NFH, 8. Diamond DA40: VT-NFI, 9. Diamond DA40: VT-NFJ, 10. Diamond DA40: VT- NFK, 11. Diamond DA40: VT- NFL, 12. Diamond DA40: VT-NFN	No. of ME : 01 1. Diamond DA42: VT-NFO	20/2016
23	ओरिएंट फ्लाइट एविएशन एकेडमी	भैरूर कर्नाटक	प्राइवेट लिमिटेड	18.12.2015	17.12.2020	No. of SE: 07 1. Cessna 152: VT-OFS, 2. Cessna 152: VT-EUO, 3. Cessna 172: VT-OFA, 4. Cessna 172: VT-OFB, 5. Cessna 172: VT-OFX, 6. Cessna 172: VT-OFZ, 7. Cessna 172: VT-LIZ	No. of ME: 01 1. Piper Seneca PA34: VT- KCG	07/2015
24	पटियाला एविएशन क्लब, पटियाला	सिविल एरोड्रम, संगरूर रोड, पटियाला पंजाब	राज्य सरकार	03.05.2016	12.05.2021	No. of SE: 06 1. Cessna 172R: VT-ACJ 2. Cessna 172R: VT-ACR, 3. Cessna 172S: VT-PBB, 4. Cessna 172S: VT-PBC 5. Cessna FA152: VT-ENI 6. Cessna FA152: VT-ENI	No. of ME :02 1. Technam P2006T: VT-PBD 2. Beech Baron G-58: VT- ACY	02/2018

25	पारमिचर फ्लाइटिंग अकादमी प्रा. लिमिटेड	एमएस-10, एनएच-91, खनीपुर हवाई अड्डा, पोस्ट भनेडी, अलीगढ़ -202001 उत्तर प्रदेश	प्राइवेट लिमिटेड	16.03.2016	18.02.2021	No. of SE: 03 1. Cessna 172S: VT-PFA, 2. Cessna 172S: VT-AMU, 3. Cessna 152: VT-PSS.	No. of MIE :00	05/2016
26	राजीव गांधी विमानन प्रौद्योगिकी अकादमी, अकादमी,	तिरुवनंतपुरम केरल	राज्य सरकार	23.03.2017	22.03.2020	No. of SE: 03 1. Cessna 172: VT-ACV, 2. Cessna 172: VT-RGT, 3. Cessna 172: VT-RGV.	No. of MIE :00	21/2016
27	श- शिव फ्लाइटिंग अकादमी	गुना मध्य प्रदेश	समाज	04.05.2016	27.07.2020	No. of SE: 02 1. Cessna 172: VT-TEG, 2. Thorp T-211: VT-TLG.	No. of MIE :00	14/2016
28	एसवीकेएम एनएमआईएमएस विमानन अकादमी,	कैम्पस-बाबुलई, तापी नदी के तट, मुंबई-आगरा रोड, शिरपुर, जिला दुर्ग-425,405 महाराष्ट्र	प्राइवेट लिमिटेड	07.04.2016	30.07.2020	No. of SE: 03 1. Cessna 172R: VT-HRP, 2. Cessna 172R: VT-MRP, 3. Cessna 172R: VT-RCP	No. of MIE :01 1. Partenavia P68C: VT-TLF	12/2016
29	सरस्वती एविएशन अकादमी,	मुल्तानपुर, अमरहट एयरफील्ड, उत्तर प्रदेश	विशेषज्ञ	07.04.2016	07.01.2021	No. of SE: 02 1. Cessna 172R: VT-AFA 2. Cessna 172S: VT-TSM	No. of MIE :01 1. Diamond DA42NG (Austro); VT-TSI	02/2016
30	तेलंगाना राज्य विमानन अकादमी,	आंध्र प्रदेश, पुराना एयरपोर्ट, हैदराबाद 500,011 तेलंगाना	राज्य सरकार	08.01.2016		No. of SE: 04 1. Cessna 152: VT-AKN, 2. Cessna 152: VT-EJU, 3. Cessna 152: VT-YOU, 4. Cessna 172: VT-CAM.		

31	बॉम्बे फ्लाइटिंग क्लब, विंध्य एविएशन प्रा लिमिटेड,	जुर एयरपोर्ट, सोलाक्रुज (डब्ल्यू) मुंबई महाराष्ट्र	समान	09.02.2016	28.10.2020	No. of SE: 06 1. Cessna 172: VT-MFC, 2. Cessna 172: VT-ACU, 3. Cessna 172: VT-TEI, 4. Cessna 172: VT-BMW, 5. Cessna 172: VT-BMX, 6. Cessna 152: VT-ENA,	No. of ME :02 1. Piper Seneca PA 18: VT-DFR, 2. Piper Seneca PA 34: VT-BCA	03/2016
32	विंध्य एविएशन प्रा लिमिटेड,	1-11-256 / सी, प्लॉट नंबर 108, निकटवर्ती एयरपोर्ट रोड, बेनामपेट, हैदराबाद तेलंगाना	ग्राइवेट लिमिटेड	01.04.2016	26.10.2020	No. of SE: 03 1. Cessna 152: VT-YPR, 2. Cessna 152: VT-RGH, 3. Cessna 172: VT-RGE,	No. of ME : 02 1. Partenavia P68C: VT- TLC, 2. Technam P2006T: VT-RGJ	11/2016

**नागर विमानन महानिदेशालय से सीएआर भाग 2 शृंखला ड. भाग VIII के अंतर्गत
अनुमोदित एयरक्राफ्ट मेंटेनेन्स इंजीनियर (AME) ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट की सूची**

(31.8.2018 तक)

एएमई प्रशिक्षण संस्थानों को सीएआर खंड 2 शृंखला ड भाग VIII के अन्तर्गत इस कार्यालय द्वारा अनुमोदित किया गया है और विनियमों में बदलाव के कारण नियम 61 और सीएआर 66 के अन्तर्गत समय-समय पर छात्रों का प्रवेश जारी रखने की अनुमति दी गई।

2017 में नए बैच के प्रवेश की अंतिम अनुमति दी गई। ये छात्र वर्ष 2020 में प्रशिक्षण पूरा करेंगे। प्रशिक्षण पूरा करने की सुविधा के लिए, अनुमोदन की वैधता 1 अगस्त, 2020 तक बढ़ा दी गई थी। तदनुसार, दिसंबर 2016 सीएआर के पैरा 2.4 में इस आशय का, खंड 2 शृंखला ड भाग VIII में संशोधन किया गया।

संस्थानों की सूची दिए गए अनुमोदन के कार्यक्षेत्र के साथ निम्नलिखित है:-

क्र.सं.	संस्थान का नाम और पता	अनुमोदन का कार्यक्षेत्र (सीआर, यदि कोई हो)
1	अल्पाइन इंस्टीट्यूट ऑफ एयरोनॉटिक्स, नंद की चौकी, प्रेम नगर, देहरादून - 248 007, उत्तराखंड	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
		मैकेनिकल स्ट्रीम (हेलीकाप्टर और पावर प्लांट)
2	जेआरएन इंस्टीट्यूट ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी, 414/2, रानी खेरा मोर, मुंडका, दिल्ली - 110 041	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
		मैकेनिकल स्ट्रीम (हेलीकाप्टर और पावर प्लांट)
3	स्कूल ऑफ एरोनॉटिक्स, पालम एक्सटेंशन भाग -1 पास द्वारका -7, नई दिल्ली	एवियोनिक्स स्ट्रीम
4	स्कूल ऑफ एविएशन साइंस एंड टेक्नोलॉजी, सफदरजंग एयरपोर्ट, नई दिल्ली	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
5	इंद्रप्रस्थ इंस्टीट्यूट ऑफ एरोनॉटिक्स, अपनो घर के पीछे, सेक्टर - 77, गुडगांव (हरियाणा) - 122 001	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
6	स्टार एविएशन अकादमी, पी -76, पालम विहार, गुडगांव	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
7	हिमाचल कॉलेज ऑफ एयरक्राफ्ट इंजीनियरिंग, प्रधान परिसर -11 अंजी बड़ोग, सोलन, हिमाचल प्रदेश	एवियोनिक्स स्ट्रीम

8	एसटी इंस्टीट्यूट ऑफ एरोनॉटिक्स, गोपालपुरा बाईपास, के पास त्रिवेणी नगर चौराहा, जयपुर	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
9	इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियरस, गोरखपुर।	एवियोनिक्स स्ट्रीम मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
10	एरोनॉटिकल ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट, सरकार।, लखनऊ एयरपोर्ट, लखनऊ।	एवियोनिक्स स्ट्रीम मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट) मैकेनिकल स्ट्रीम (हेलीकाप्टर और पावर प्लांट)
11	फाल्कन इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियर, लखनऊ।	एवियोनिक्स स्ट्रीम
12	आजाद इंस्टीट्यूट ऑफ एरोनॉटिक्स एंड इंजीनियरिंग, लखनऊ	एवियोनिक्स स्ट्रीम
13	स्कूल ऑफ एरोनॉटिक्स (नीमराना), I-04, आरआईआईसीओ औद्योगिक क्षेत्र, जिला - अलवर, राजस्थान	एवियोनिक्स स्ट्रीम
14	एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियरिंग स्कूल 4 वीं मंजिल, प्लॉट नं। 25/3, नॉलेज पार्क- III, ग्रेटर नोएडा - 201 306, यूपी	एवियोनिक्स स्ट्रीम मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
15	इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट इंजीनियरिंग (IIAE), पीएमसीई कैम्पस, सोनीपत, हरियाणा - 131 001	एवियोनिक्स स्ट्रीम मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
16	पंजाब एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियरिंग कॉलेज, पटियाला एविएशन कॉम्प्लेक्स, सिविल एरोड्रम, पटियाला - 147 001	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
17	एयर टेकनिकल ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट, वीआईपी रोड, कैखली, कोलकाता -700 052	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
18	भारत इंस्टीट्यूट ऑफ एरोनॉटिक्स, पटना एयरपोर्ट, पटना, बिहार	एवियोनिक्स स्ट्रीम मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
19	कॉलेज ऑफ एयरोनोटिकल इंजीनियरिंग, एयरपोर्ट रोड, रानीगेट, बोरझार, गुवाहाटी, असम - 781 017	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
20	उत्कल एयरोस्पेस एंड इंजीनियरिंग, 356, कोलाधिया रोड, ओपी। बीजू पट्टनायक एनर्जी पार्क खंडगिरी, भुवनेश्वर - 751 030	एवियोनिक्स स्ट्रीम मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)

21	इंडियन एयरोस्पेस एंड इंजीनियरिंग (IAE), डी -511, टीटीसी इंडस्ट्रियल एस्टेट, एमआईडीसी एरिया, तुर्भे, नवी मुंबई - 400 703	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
		एवियोनिक्स स्ट्रीम
22	इंस्टिट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियरिंग (IAME), उस्मानपुरा, औरंगाबाद - 431 005	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
23	एनडीसी इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियरिंग, (एनडीसी-एएमई), सागर फिल्म सिटी के पास, सयाजीपुरा, अजवा रोड, वडोदरा (गुजरात) - 390 1919	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
24	इंदिरा इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट इंजीनियरिंग, सरवे नं - 37, मंजरी फार्म, कृषि महाविद्यालय के पास, सोलापुर रोड, पुणे - 412 307	एवियोनिक्स स्ट्रीम
25	कार्वर एविएशन अकादमी, बारामती, जिला - पुणे, महाराष्ट्र - 413133	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
26	बॉम्बे फ्लाईंग क्लब, जुहू एरोड्रोम, विले पार्ले (डब्ल्यू), मुंबई - 400056	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
27	हल-परावरा एविएशन इंस्टीट्यूट, ओझर वायु सेना स्टेशन, ताला निफद, नासिक - 422 221	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
28	ठाकुर इंस्टीट्यूट ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी, ठाकुर कॉम्प्लेक्स, कांदिवली (पूर्व), मुंबई -400 101	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
		मैकेनिकल स्ट्रीम (हेलीकाप्टर और पावर प्लांट)
29	हिंदुस्तान एयरोस्पेस एंड इंजीनियरिंग, 258/2, बालाजी पार्क, औंध, पुणे - 411 007	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
30	पुणे इंस्टीट्यूट ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी, सर्वे नं - 65, अशोक लेलैंड वर्कशॉप के पीछे, कतरास-मुंबई बायपास, अम्बेगांव (बद्रुक), पुणे - 411046	एवियोनिक्स स्ट्रीम
31	वेस्टर्न इंडिया इंस्टीट्यूट ऑफ एरोनॉटिक्स प्रा.लिमिटेड, इंडस यूनिवर्सिटी कैंपस, रांचड़ा, वाया थलतेज, अहमदाबाद - 382 115 (गुजरात)	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
32	पवन हंस हेलीकाप्टर ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट, जुहू एयरपोर्ट, विले पार्ले (पश्चिम), मुंबई - 400056	मैकेनिकल स्ट्रीम (हेलीकाप्टर और पावर प्लांट)

33	शा-शिव एयरोस्पेस अकादमी, एफ -31, विवेक कॉलोनी, गुना हवाई अड्डा, गुना (एमपी) - 473 001	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
34	इंस्टीट्यूट ऑफ एरोनॉटिक्स एंड इंजीनियरिंग, साहपुर रोड, परवालिया सड़क, एनएच 12, भोपाल जबलपुर रोड, भोपाल (मध्य प्रदेश) - 462 030	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
		एवियोनिक्स स्ट्रीम
35	स्काई कॉलेज ऑफ एरोनॉटिकल इंजीनियरिंग, मिलेनियम कॉलेज परिसर, नथुबरखेड़ा रोड, नीलाबाद के पास, भोपाल (मप्र) - 462 044	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
36	विनायक मिशन एविएशन अकादमी, चिन्ना सीरगपदी, एनएच -47, सलेम, तमिलनाडु - 636 308	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
		मैकेनिकल स्ट्रीम (हेलीकाप्टर और पावर प्लांट)
37	हिंदुस्तान इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीनियरिंग टेक्नोलॉजी, सेंट थॉमस माउंट, चेन्नई - 16	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
38	हैदराबाद कॉलेज ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी, नूरुल इस्लाम यूनिवर्सिटी कैम्पस, 10/47, हाजी मंज़िल मेन रोड, कुमारकोइल, ठुकले, कन्याकुमारी जिला - 629 180	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
39	नेहरू कॉलेज ऑफ एरोनॉटिक्स एंड एप्लाइड साइंसेज, कुनिमुथुर, कोयंबटूर - 641 008	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
		मैकेनिकल स्ट्रीम (हेलीकाप्टर और पावर प्लांट)
40	एयर कार्निवल एविएशन अकादमी, 298 पोलाची मेन रोड, मायलरिपाल्यम, ओथकलमण्डपम, कोयम्बटूर - 641 032, तमिलनाडु	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
		मैकेनिकल स्ट्रीम (हेलीकाप्टर और पावर प्लांट)
41	फ्लाइटेक एविएशन अकादमी, कॉर्पोरेट कार्यालय: 1-8-303/33, नागम टावर्स, 3 और 4 वीं मंज़िल, एनटीआर सर्कल, मंत्री मार्ग, सिकंदराबाद - 500 003	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
		मैकेनिकल स्ट्रीम (हेलीकाप्टर और पावर प्लांट)
42	तेलंगाना स्टेट एविएशन अकादमी, हैदराबाद ओल्ड एयरपोर्ट, हैदराबाद - 500011	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
43	राजीव गांधी विमानन अकादमी, 190, प्लासी लेन, बोवेनपल्ली, नियर मल्ला रेड्डी गार्डन, सिकंदराबाद - 500 011	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)

44	अकादमी ऑफ एविएशन इंजीनियरिंग, # 38-39, प्रेस्टीज एन्क्लेव, बी बी रोड, बंगलौर उत्तर, बंगलौर - 562 157	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
45	हिंदुस्तान एविएशन अकादमी, पीबी नं। 3776, चिन्नपनाहल्ली, मराठहल्ली, बँगलोर - 37	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
46	वीएसएम एयरोस्पेस एएमई ट्रेनिंग स्कूल, सीए नं 15/1-ए, 13 वीं ए क्रॉस, सेक्टर 'ए' येलहंका न्यू टाउन, बँगलोर - 64	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
		मैकेनिकल स्ट्रीम (हेलीकॉप्टर और पावर प्लांट)
47	दक्षिणी कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी लुइज़ नगर, चलाकुडी - 680 307, केरल	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
48	शा-शिव एविएशन अकादमी, 470-ए / 9, सज होटल एंड रिसॉर्ट्स के पास, नेदुम्बसेरी, पीओ - वप्पलास्सेरी, कोचीन- 08832	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
49	रीजनल इंस्टीट्यूट ऑफ एविएशन, पलिचल, वेदिवचन कोविल (पीओ), तिरुवनंतपुरम - 695501	एवियोनिक्स स्ट्रीम
		मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
50	माउंट ज्ञायन कॉलेज ऑफ़ एयरक्राफ्ट इंजीनियरिंग, कदममनीट्टा, पथानामथिट्टा जिला, केरल - 689 649	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
51	जवाहरलाल एविएशन इंस्टीट्यूट, जवाहर उद्यान, मंगलम, लक्कीडी-पेरूर, ओट्टापलम, पलक्कड़ - 679 301	मैकेनिकल स्ट्रीम (एयरोप्लेन और पावर प्लांट)
